

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejekRedakcyja
przy ulicy Targowej № 10Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopiśm
Redakcyja nie zwraca.Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejekPrenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop. 4/5
Kwartalnie trzy razy tyle.Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz peltowy.Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz peltowy.Załączniki podług osobno-
umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Płotkowie, Gódnogou, Ślawkowie, Olkuziu, Miechowie, Kłocach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 9 czerwca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

Nieprzerwany pościg za Moskalami.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą:

Zwycięska ofenzywa naszych wojsk przyniosła w zdobyczu na południe od Dniestru nowe rezultaty ostatnich ważnych ciosów, zadanych Rosyjom.

W zwycięskich walkach pościgowych dotarli do linii Kułaczkowce i Korczów (na północ od Kołomyi) i wzięli w posiadanie wzgórze koło Ottyni.

Wieczorem odebraliśmy Stanisławów.

Wojska posunęły się także naprzód ku Haliczowi. Dzień ten przyniósł znowu dalszych 5,570 jeńców rosyjskich.

Na innych frontach w Galicyi i w Polsce nie zdarzyło się nic nowego.

Powodzenia na terenie włoskim.

Pierwsze większe ataki nieprzyjaciela, podjęte wczoraj popołudniu przez mniejszej jedną dywizję piechoty na przyczółek mostowy Poerzer, zostały odrzucone z bardzo ciężkimi stratami dla Włochów. W ogniu naszych armat musieli się cofnąć, pozostawiając kilka dział na miejscu. Podobny los spotkał usiłowane ataki włoskie pod Gradyską i Monfalcone.

Walki na granicy karwackiej na wschód od przełęczy Plöcken oraz obustronne ostrzeliwanie artylerji w okolicy naszych karwackich i tyrolskich ufortyfikowanych zamków trwają dalej.

Na granicy serbsko-czarnogórskiej.

Na granicy serbskiej tu i ówdzie drobne potyczki, a nawet utarczki armatnie bez znaczenia. Pod Korito rozproszyliśmy bandę czarnogórską, przebraną w austro-węgierskie uniformy.

Biuletyn urzędowy niemiecki.

Teren zachodni.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Ataki francuskie na wzgórze Loreto, na południe od Neuville i w Lesie Kapłańskim krwawo odparte. Ostatnie grupy domów wioski Neuville, znajdującej się od 9 maja w przeważnej części w posiadaniu Francuzów, pozostawiono dzisiaj w nocy nieprzyjacielowi.

Na Litwie.

Na wschodnim brzegu rzeki Windawy zajęliśmy miejscowość Kubyli (?). Od dokładnie południowej strony atakujące nasze wojska zbliżają się do Szawel.

Prawe skrzydło nieprzyjacielskie nad Dubiszą zostało odrzucone przez nasz oskrzydający atak w kierunku południowo-wschodnim. Nasze linie pierwsze dotarły do gościńca Batygala—Ilgie.

Na południe od Niemna Rosyianie po uporczywych walkach zarządzili odwrót na Kowno. Wzięliśmy tam 300 jeńców i 2 karabiny maszynowe. W dalszym pościgu dostaliśmy się z zabezpieczeniem się od Kowna na gościńiec, prowadzący z Maryampola do Kowna.

W Galicyi.

Na północny wschód od Żurawna wojska generała Linsingena osadziły na miejscu kontratak rosyjski. Dalej na południe toczy się jeszcze walka o wzgórze Stanisławów jest w naszym posiadaniu.

Kobiety w służbie Legionów.

Od chwili wkroczenia do Królestwa strzelców, na samym początku wojny, kobiety pierwsze nie wahały się powitać orła polskiego. Wnet w całym Kieleckim zaczęła powstawać Liga Kobiet, których zadaniem są rozmaite: szycie mundurów, bieżni, staranie się o żywność dla polskich żołnierzy, zakładanie kuchni, pomoc dla rodzin Legionistów i t. p. Niwiasta polska ani chwili nie wątpiła, ani nie kalkulowała, lecz szła za pierwszym odruchem uczucia, za instynktami.

To samo zjawisko spotrzegamy wszędzie, gdziekolwiek pojawiały się Legiony. Pierwsze zawsze stanęły przy nich — Polki. Nie prowadząc długich dysput, nie zmuszając do toczenia przewlekłych dyskusji — szły za tymi, których znakiem, hasłem, programem, celem i wszystkim była walka o wolność, wojna przeciwko Rosji. Nie uczucie, chybkiem, jak błyskawica, w krótkim czasie przeszły całą skalę przeobrażeń serdecznych, od „bierności” aż do uznania potrzeby czynu. Albo-

wiem w czasach tak okrutnego rozdarcia i niepewności, wśród niebezpieczeństw, zagrażających zewsząd, gdy jedyną rzeczywistością, prawdą, „głuntem realnym” jest czyn zbrojny i wszystko, co doń wiodzie, co go wspiera, w tych czasach, gdy cała Europa gra w krwawą loteryję, ryzykując — dzisiaj czyn, jutro życie — w odmet wielkich wypadków, może tylko stać się i zaważyć. Serce polskie, prostolinijnie czujące, kochające wolność, niezamączone chaosem sprzecznych obliczeń — serce jeno miało i ma widoki zwycięstwa. Dlatego to kobieta polska po szła na przedzie i ruch nasz znalazł w niej zwolenniczkę czynną i przyjaźniącą. W chwilach najtrudniejszych, gdy jeden jedyny — żołnierz — nie wątpił i krwią brocząc, świadczył, że Polska jest — Polka matka, Polka — sanitaryzka, Polka — opiekunka żołnierza szła z nim i pracując w nie przerywała.

Niewątpliwie są czasy, gdy uczucie, serce, instynkt, mędrze są od niedowcipniejszego rozsądku. Ten, który wierzy — w chwilach najgorszych jeszcze zdolny jest do działania; ten, co tylko oblicza i wyłącznie rozsądkiem się kieruje, w takich chwilach upada i obumiera. Jest rzeczą pewną, że gdyby cały naród nasz więcej był zawierzył

swemu instynktowi, bezczu — pozycyja nasza polityczna byłaby dziś o tyle większą silniejszą. Bo nie ma dziś niejko żadnej innej realnej postawy niż czyn nasz. Ile sił, ludzi, ofiar, krwi włożymy w walkę o wolność, tyle wolności tej w ostatniej chwili dostaniemy. Te mądrości pójęła odrazu sercem polska niwiasta i dlatego lepszemu jest dzisiaj politykiem, niż rozsądni mby to, ale istoty sprawy nie widzący handlarze polityczni.

Myślę że nasuono nam kwartalnie sprawozdanie z działalności Ligi Kobiet w Dąbrowie Górniczej. Nie zaudziere w nim ogromnych cyfr, ani napuszonych przechwatek. Widuć że pełne gorliwości obywatelki musiały walczyć i pracować w warunkach nader trudnych, wśród przeszkód i chłodu ze strony otoczenia. Rachunki nasze za I kw. r. b. przedstawiają się dość skromnie skutkiem bardzo oszczędnej gospodarki i niewielkich dochodów” pisać nam wliczyć. Nie, obywatelki czuigodne — cyfry mogą być niewielkie ale treść waszych wysiłków, wasza wola, wasze poświęcenie jest wielkie i wzruszające i nie da się zamienić na brzęcząca monetę. Wi my, ile musiałyście przełamać trudności — a te skromne cyfry są tylko osłodymi znakami, poza które mi bilja serca grające i szczerze oddane wielkiej sprawie. Czytamy te cyfry

z pietyzmem, bo jeden grosz mówi nie raz więcej i dowodzi większej ofiarności, niż miliony.

Obroty kasowe.

Pozostałość na 1 stycznia 1914	394	394
w styczniu — przych. 39.40		
roczhód 38.18		
„ lutym przychód roczhód 94.51	90.97	
„ marcu przychód roczhód 512.91	527.27	657.64
roczhód 512.91		645.00
pozostałość na 1/4		15.58
	661.58	Rb. 661.58

Zestawienie rachunków na 1 kwietnia 1915 r.

1. Kasa	15.98	1. Składniczelonkowiackie	132.50
2. Kapitał zapasowy	20.00	2. Oficary	37.02
3. pomoc rodzin	80.00	3. Dochody nie-stałe	213.66
4. Wydatki gosp. i pomoc	104.79	Doch. z koncertu	213.66
5. Drobne wydatki	392.76	Doch. z list skład	309.46
6. Drobne wydatki	4.01		423.02
	598.54		598.54

Przy okazji wyrażamy serdeczne podziękowanie tym wszystkim, którzy współdziałają z nami w niesieniu pomocy bohaterom sprawy polskiej oraz w ulżeniu ciężkiej nierzad dolich rodzin. Dziękujemy za pomoc w zorganizowa-

niu da I-ej brzygady świconego, jakie Liga nasza wraz z innymi kolami wysłała na pole walki, sprawiwszy tam nieznaną radość Legionistom i wnosząc do okopów i tworów strzelcekich wrażeń ciepła rodzinnego. Na listy ofiar zebrałymi na t-n cel Rb. 209.46 (lista № 1 - Rb. 15.95; № 2 - 7.20; № 3 - 14.-; № 4 - 3.08; № 5 - 44.35; № 6 - 15.50; № 7 - 40.90; № 8 - 68.48; razem 289.46).

Obyczni mieliśmy możność zdobyć pewien fundusz, używamy głównie na zapomogi dla najbardziej potrzebujących Legionistów, oraz na utrzymanie grządek dla dzieci. Poważającami z historią i przyrody, jakie się dla nich odbywają, dzieci otrzymują w zamian za pracę w ogrodku — owoady, a także część ewent. zysków i plonów pozostanie do ich rozporządzenia.

Praca nasza, choć w tak skromnym zakresie, daje nam bezwzględnie zadowolenie i przekonanie w spełniany obowiązek narodowy — wierzymy mocno, że zjednoczenie uświawia Polek również zawiąza na szali obudowania przyszłości Ojczyzny“.

Indolencyoniści.

Zrუსyfikowani zwolennicy „orientacji bierności”, czielece „istino-ruskiej” zasady „nie protiwialiszia znu” — a zbawisz, jeśli nie naród, to przynajmniej własny majątek, warszawscy indolencyoniści — bismy polskamiż zaszta nie są. Są to biedni, bierni, łobuziorące w skórę, niedczydliwie charakterakowate stworzenia. Zasada „siły” mają oni w domu, dla siebie. Siłoi są tylko wobec szabszych od siebie. Do silnego zaś wychodzą z mińa człowieka, stale biorącoby tani i bińwio do niego: „bierz, co chcesz, jaż zaslania na to ocy, ja jestem bierny”. Też bioną od nich wszystko a oni miom to wiazę jeszcze machają ogonem i pochlebiamy. Biedni, bici, bierni ludzie. Nie dziwi się zatem, że z mińa dobrze wytrosonowanego slugi słuza Rosy, gdzie można i czem tylko można. Ale pocóz tak daleko upadać się, jak to robia oni w cytowanem ostatniej pozycji, artykulu „Kurjera Warsz.” z dn. 19 kwietnia b. r., a więce na dzieścioń doi przed rozpoczeciem ofensywy austro-niemieckiej nad Dunajem, która zadczydują prawdopodobnie o losach Rosy. Artystyż wo traktuje o konieczności dla Artykuł zawarcia oddzielnego pokoju z Rosyż:

„Ze w tym kierunku [oddzielnego pokoju] znaleźli moglyby Austro-W. wyrocalenie, o tem trudno watpic. Wobec perspektywy klęski, równoznacznej ze zguba jakże ponętem byłoby wyjście z opresy z utratą jednej tylko, najmniej ograniczone z państwem związanej prowincy północno-wschodniej“.

Ze Rosy chcieli zagarnąć Galicyę, to z stanowiska jej zwolennicze. Jednak Polacy, którzy nie miedzą nic wiedzieć, iż Galicya jest jedną częścią

Polski, gdzie cała pełnia żyć możemy, jako naród, godzi się na te zamary, ba, rajczyły niejako, pod emniczy, namawia, to już niedziś aud, niedziś, to już upadek ostateczny.

Wiedzieć o tem, co Rosyia wyprawa we Lwowie, i cieszysz się z tego, że dla polskiej kultury moglyby nie zostawać w tem mieście, godzić się na powrotną, do dna duszy demoralizująca lud gospodarkę niechlujnego wiewpra z Polnocy to już granica, przez którą przejść może tylko człowiek, polityk, partya ludu upadłych.

Albowiem plany rosyjskie już nawet nie tylko względem Wschodniej Galicyi, ale wobec Galicyi w ogóle, zaczęły się krystalzować w sposób zupełnie niedowracający. Oto co pisze na ten temat „Nowyie Wremia”, według „Kurjera Porannego” (№ 98). Zasady państwowości rosyjskiej, które z tęką mądrosznią przeprowadzili w swoim czasie Młutni i Czerkaski w Królestwie Polskim i które daly teraz tak błogie wyniki w stosunkach rosyjsko-polskich, powinny w calości znaleźć swoje zastosowanie także w Galicyi.

Wyżnic, prosto i cynicznie, prawdziwie „po ruski”.

Ale publicysta z „Kurjera Warszawskiego” mimo to rat, pochlebia, łączy się z „braciimi Słowianami”.

Godności, honoru, siły, mękości w tych twórcach i propagatorach bierności — niema ani kropki. Ze strachu i niechęci mają wszystko ci ludzie, bez zblizła myśli politycznej i wielkiego realizmu czynu.

Przegląd Polityczny.

(w) Wojna tak lekkożywnie rozpoczęta przez Włochy, może nie eć dla nich przyczyną do wojny, ale wynosi zupełnie aktualną kwestyę: państwu. Pisalismy już, że pierwsza wojna, na którą wystawiony został Ojciec Święty, pocignęła za sobą zwycięstwie przez Włochy gwarancyy, ogłoszonej dnia 13 maja 1871 r., a przez Piusa IX jako niewystarczające odrzucony. Rząd włoski uważa, że nie będzie tolerować ambasadorów państw wrogich przy Watykanie, wskutek czego oni opuścili Rzym. Dzisz nadchodzą wiadomości, że Włosi pozwolili Watykanowi posyłać i przyjmować telegramy cyfrowane, ale i to następstwo nie rozstrzyga kwestyy, gdyż jest to tylko łaska, która każdej chwili może być cofniesz.

Benedykt XV, jak i jego poprzednicy, jest tego zdania, że obowiązki kierownika katolicyzmu mogą być dobrze spełniane tylko wtedy, gdy jego siedziba stanowi państwo niezależne. Z tego powodu we wszystkich państwach istnieje prad, zadający pytanie: czy nie należałoby Papieżowi, Gromiono nawet propozycyę kompromisow — oddania Papieżowi Watykanu z par-

kiem, terytorium nad rzeką Tybru, do morza. W razie klęski Włoch wszystkie te propozycyę mogą nabrac realnego znaczenia.

Opowiedzi prezdynta Stanów Zjednoczonych, Wilsona, na temat niemieckiej w sprawie zaptienia Luzytanii i powtarza wprawdzie, że według dochodzeń urzeczowników amerykńskich na tym okrecie nie było ani armat, ani amunicyy, — jednak nie nalezy z tego wysnuć żadnych wniosków o moźliwosci zagtzenia pokojem ze Stanami Zjedn. Państwo to obstarze przy swoim żądaniu, by w przyszłości pasazerowie statków, na których wykryto kontrabandę, byli usuwani, zanim statki zostane zaptiony. Sprawa ta, sądząc z tonu depesz, na pewno zostanie pokojowo zatłwiona.

Dnia 24 maja i. b. rządy Francyy, Anglii i Rosy ogłosily wspólną notę w sprawie Armenii, w której protestują przeciwko mordom masowym, dokonanym rzekomo przez Turków na Armenczykach w Malej Azyy i Konstantynopolu. Teraz dochodzi nas odpowiedź rządu turckiego, który zaprzecza mordom i wskazuje, że w Konstantynopolu zamordowano 225 Armenczyków z powiędzy 77.835, którzy też sl-licz zamieszkuja, że zaś w Erzerumie i innych miastach arzyackich odbywa się powstanie Armenczyków, nie więc dzwoniąc, że padają ofiary, przyczem jednak o żalnyh b. morderstwach ludu niewinnych mowy niema.

Sprawa armijska jest prawdziwa tragedia — wyszkiwniem nieszczęsnego, ciężko przez los dotkniętego narodu przez nesumienny rząd. Od roku 1895 do 1905 w Armenii-tureckiej trwało powstanie, podsypane przez Rosy, która jednocześnie w Konstantynopolu groźba i przepukstwem za pobiegła wszystkie klucze państwu w na rzecz Armenczyków. Gdy zaś potem przedśladowania Kościoła armejskiego w Rosy wykopaly przepasz między rządem a Ormianami, a jednocześnie w Turcyi odbyła się rewolucyy, która polepszyła los niemahometañskich narodowosci — wtedy między Armenczykami a Młodoturkami zawarty został seislly sojusz. I zaraz rozpoczeta się nowa krecia robota Anglii i Rosy, która ostatecznie zblizloda doprowadzić do nowej rewolucyy Ormian przeciw Turkom.

Rosyia, nawet zwycięska, nigdy nie zgodzi się na stworzenie państwa armieskiego nad swoja granicą, ani wogóle na polepszenie bytu tego narodu. I krewny dług rozpoczeta się lala narodu, ile nie potrafi zerwać z powiędnią protektorką.

Hyndman o Polsce i Rosy.

(B. P. N. K. N.) R. Travers Hyndman, jeden z wodzów partyy socyally demokratycznej angielskiej, pisze (jak nocy wyszczegolimy we wloskiej Szwajcaryi „Il Grittardo”) w „Justice” londyńskim, że Polacy nie powinni zbył

tuaf obli-tnicom manifestu cara. Bardzo trudno w to uwierzyc, by car mógł polskiego ziemie polskie w jeden organizm, choćby nawet Polacy Galicyi i ks. Poniżniejszego powstali przeciw swym obecnym wladcom. A gdyby nawet te dwie prowincyy zostaly przyzlaczone do Rosy, nie widac z tego faktu zysku dla ludnosci. Polacy, poddani austriacy, maja wiec wolnosci i wpływów, a Polacy pruscy ekonomicznie mogli się dzwignac bardzo wysoko.

Kto poza prasa angielską może wierzyć oblicznicom cara, że dziełci Polske zaboczyć? Patrząc na Finlandy, a zobaczycie, jak carowie dotrzymują obietnic. W r. 1899 car zaprzysięgł utrzymywanie konstytucyy i autonomii Finlandyy. Aleksander I proklamował, że „pozwołi na egzystencyy polityczną” a Mikolaj II zawiesil konstytucyy i poddal kraj pod dyktando wojskowca. Finlandzacy uzyskali znowu swoj autonomyy w 1905 — a car Mikolaj w 1906 uznał te prawa do samorzadzania się. W 1910 jednak, mimo protestów opinii publicznej Europy — odwolal koncesyy z 1905 — 1906. Tak więc slowo carskie nie ma waloru nawet na 4 lata!

Wedle Hyndmana, interes Europy wymaga, by Polska uzyskala zupełną niepodleglosc.

Europę — pisze — stoi pod groza panoszącego. Pytanie Rosyan, jak się czują pod rządami autokratycznymi Petersburga. Polska musi powstac jako państwo niepodlegle. Gdyby wojna obecną skończyla się powiększeniem potęgi rosyjskiej — dobra polowa Rosy zostanie poddana pod panowanie rasy slobwiskiej. To może być dobrem lub złem — lecz będzie prawdziwym nieszczęciem, jeżeli autokracya rosyjska bedzie rządzisz Słowianami.

Zyczymy z całego serca, by Polacy zjednoczyli się w jeden naród — pełni zdolnosci i waloru — lecz jstemy pewni, że, jeżeli nie bedzie z zewnątrz jakiejś presyy na Rosy — to zyczenie to nie zisci się nigdy“.

Wieści z Warszawy.

Wychodzacy w Morawskiej Ostrawie „Kurjer Polski” donosi z Łodzi:

Wedlug doniesień pism warszawskich, panuje w Warszawie i okolyy wielkie poruszenie. — Z urzędów cywilnych i wojskowych wywozaj wszystkie wazniejsze dokumenty w zlab Rosy. Takze główna kwatery została przeniesiona. Geny miasta podlegaja się z dnia na dzień. Materiał drzewny jest bardzo drogi, a ponieważ jest wielki brak węgla kamiennego, przeto ministerium rolnictwa zarzadzilo eksploataowanie pokladu torfu. Brakuje też bardzo towarów bialkowych. Ponieważ wladze wloswke zapyta swy skory, przeto funt skory, który kosztowal dawniej 50 ct kopiejki, kosztuje obecnie 1 rubel 70 kop. W miescie panu-

Zapóźno.

— Przyszedł, zaraz było widac, że coś z nim nieskuratego, —mysle — pewnie w domu poswarzaly się z kobieta. Wszedł do gospody, a nogi się pod nim ugnaja. Dajta gorzoly, —powiada Gospodarz calaś mu miarkę — ale ino wychyli, zaraz się zwalił z nog, jak długi. Ludzisko przetransło się przez szalony, bo myśleli, że gorzola była za truta. Zawolali żandarmu, ten gorzole zabrot, Józka na wózek i do szpitala.

— A to se bidok dogodzil. Pewno chciał zasz ten fraszuk, boć tam u niego bidka strasna, kobiecie i dzieciakom niema co wlozyc do gęby, a tu zarobku żniak.

— I kto wie co z niego teraz bedzie.

— Taki to już koniec kazdego bidoka.

— Był przecie uczwicy i pracowity.

— Toć i dla tego zdycha z głodu.

— Jak nie zgine na wojaczce, to bidka go dodusi, — takie to już czasy.

— Przechodzili dzisiaj przez miasto legionisty, czy sokoly, Bóg wie, jak ich tam nazywaja, — namawiali chlopów, by szli z nimi na wojaczke. Mówili: jada do syta dostaniecie, i przydziewek ludzki, a jak zginciecie, to przynajmniej dobrem slawem was wspomina, — boż za otczyznę zgincicie, moskale! chlopowie, ile wleziecie, za całe sto lat naszego ucisku. Ale jakoś im wielu się tam do nich zacięgnęło.

— Ha, boż to kazdy ma jeszcze nadzieje, że fabryke puszcza w ruch, a tymczasem głód i niedza. Kto wie, czy nie przedzł człowiek dziecinnie czekając tutaj, niby poszedł na moskale. Bo choć on to i silny, ale jakoś Niemcowi poradzić nie może. Bo choćby i z Józkiem. Był zdrow i silny, a dziś Bóg wie, co z niego bedzie.

— Wyszli z karczmy i gwarzac, wolno poszli w stronę miasta.

W szpitalu na sali kazkowej dla tyfusowych, na pierwszem łozku od okna lezł Józek. Usta spieczone gorzolką, oczy głęboko zapadłe, nieprzytomne. Chwilami coś rozmawiał ze sobą, siadał na łozku, przez okno wołał kogos, to znowu padal na poduszki, bezwładny, zmeczony. Stostra szpitalna stala przy łozku, sledzjac za kazdym jego ruchem.

— Oto krwawa plama na ziemi. —

szeptal nieprzytomnie, pokazujac palcem przed siebie. — Tam, tam martwe ciało tarza się... O, o, pejkajacy granaty... Idzie bez glowy, idzie do mnie...

Zaslaniał się rekoma, konwulsyjnie tuląc się w poduszki. Po chwili znowu spokojnie rozmawiał.

— Co, jeśli ci się chce, jeśli, dobrze, dostaniesz jeść, tylko wól mundur i bij moskale... zebrać nie chodz... zebrać nie chodz, by ja pracowac umiem... Czarna plama na scianie... tak, tak pracowac bede, bo żyć chce uczucie... zgzyta hyblarka, a krewny bluzga z pod nozy, dostaniesz mundur, a tegi, tegi z ciebie bedzie żołnierz... nie kazda kula tarza, nie kazda... co, jeśli ci się chce... a lekka, lekka smierć od kul... dobrze, dobrze, dostaniecie jeść, dostaniecie...

Coraz slabiej, coraz ciszej szeptal aż wreszcie zasnal snem twardym, niespokojnym, goraczkowym.

— Stostra odeszła od łozka, cicha, jak cien, suta się po sali, obslugujac chorych.

Na sale wszedł lekarz.

Obchodzil kolejno wszystkich chorych, aż wreszcie przyszedł do łozka Józka. Sprawdzil gorzackę, zbadal puls, chwile postal nad chorym, wreszcie machnal głozk znacząco i poszedł dalej.

Z ulicy dochodzil oglosz zbliżajacej się muzyki wojskowej. Wtem muzyka ustala i ozwala się trąbka, a za nią ochocza pieśń bojowa.

Budbka dzwoni, Razem do bron! Ruszaj! wiaro, ruszaj wiaro, Na zwycięzki boj.

Józek drgnął i uniosł głowę od poduszki, błędem spojrzaniem rozglądając się w okolo, pilnie czieko oddychać. Resztkami sil łowil dochodzace dzwienki pieśni bojowej.

Grzej trabecze, A dzwiece placze, Bo się lekca, czy powroci Dzielnicy strzelce łuf.

Ginely w oddali ostatnie strofy pieśni, a Józek sluchal, sluchal, jak odręglany, jakby dusza jego z tą pieśnią uleciala.

— Czekaicie... czekaicie... ide... i ja... Ostatnie slowo zamartło mu na nstach. Upadal na poduszki i jedno głołkie westchnienie unioslo zycie bezpowrotne.

K. JarSKI.

ie obawa przed Zepelinami i szpiekami. W miesiącach zabaw publicznych, jak n. p. na torze wyścigowym zobowiązani są ci, którzy zabawy urządzają, przy pojawieniu się statków nadpobieżnych wywieść natychmiast białą chorągiew, aby publiczność chronić się mogła. Na stacyi kolei Jablonna-Wawer zostało wywyższone ogłoszenie następującej treści: Według rozporządzenia Ministerjum wojny, zabronione jest osobom wojskowym wdać się w rozmowę o sprawach wojennych z osobami cywilnymi.

Liczba żydów bezdomnych wzrasta ciągle. W ostatnich czasach przybyło ich tu znowu kilka tysięcy. 45 000 żydów, które utrzymywanych przez Petersburski komitet ratunkowy, Warszawski komitet wydał w kwietniu na bezdomnych żydów 250,000 rubli, część tych pieniędzy została wydana do Galicyi.

Warszawski korespondent petersburskiego pisma „Riecz” donosi: „Jak tylko Warszawa będzie mieć autonomię będzie obrany przewodniczącym tegoż komitetu ratunkowego, „Warszawski komitet wydał w kwietniu na bezdomnych żydów 250,000 rubli, część tych pieniędzy została wydana do Galicyi.”

**Wschodni informatorowie
Warszawy o Legionach.**

Niejak p. N. Henryk Nawowski, podporucznik II pułku (byłego „Legionu Wschodniego”) wypisuje w „Kuryerze Warszawskim” (№ 119) o Legionach naszych następujące kł.mstwa:

„Do sztabu Legionów przyjęto 2 pruskich oficerów”. Skoźda tylko, że autor nie podał nazwisk owych pruskich oficerów — czyż to tak trudno wymyślić dwa niemieckie nazwiska?

„Z pierwszego pułku (dzisiejszej pierwszej brygady — przyp. nasz) zaczęły napływać wieści o zatargach z Prusakami w Kielecach, oraz o dążności armii niemieckiej do zagarnięcia pod swą komendę „pilsudczyków”. Nie podobnozę nigdy nie było, żadne zatargi nie istniały i zaden z polskich pułków nie podlega komendzie niemieckiej.

„O ściśności informacji p. N. świadczą następujące wiadomości: „Komendantem Krakowa został mianowany Prusak”.

Natomiast interesujące jest wyznaczenie kł.mstwa białej polityki galicyjskiej, członkowie Naczelnego Komitetu Narodowego, radzieli młodzieży nie wstępować do Legionów”. P. N. przyznaje, że p. p.: Siroński, Cieński, Surzycki i t. d., którzy dopuścili się zbrodni rozważania „Wsch. Legionu”, będą jeszcze wówczas członkami N. K. N., zaledwie nie wstępować do Legionów. O tym wszystkim i działalności tych panów nam publicznie przez N. K. N. stwierdzona, zakończyła się usunięciem ich z N. K. N.

„Intendantura i żandarmerja Legionów była w rękach żydowskich”. Jest to prosta zwykły, wprost bezczelny fałsz, podkrywający chęć oklamywanego czytelnika.

Kłamstwo, potwarz, insynuacja, oto broń naszych wrogów. Ale broń to zawodna. O prawdziwe Legionów, o ich idee, o bohaterstwo składającego żołnierza, o krwawych ofiarach, składanych Polsce przez kwiat młodzieży polskiej — do woli jest Polska, leżąca po tamtej stronie linii bojowej, z ust wiarogodnych.

Posel niemiecki do Polsee.

Posel do parlamentu niemieckiego Ernest Bassermann, major pruskiej obrony krajowej, ogłasza obecnie w prasie niemieckiej swoje wspomnienia z walk na obu terenach wojny — we Francyi i w Polsce. Z zapisów tych podajemy tutaj, w skrócie, odnoszące się do sprawy polskiej, uważając, że dobrze wiedzieć,

co pisze o nas posel tego rodzaju, jak przewydoma niemieckich narodowych liberałów.

Naszym celem wojennym — pisze posel Bassermann — jest uzyskanie na zachodzie i wschodzie takich granic, któreby monarchii nadnaddunjskiej i państwu niemieckiemu daly zabezpieczenie militarne przeciwko napadom nieprzyjacielskim.

Konieczność polityczną przedwzrostkiem nakazuje uwolnić Polskę z rąk rosyjskich. — Do czego dąży Rosya, okazalo się jasno w Galicyi wschodniej, która Rosyjanie już uważają za swoja własność. Cała Polska ma być zrzuślonykwa. Zapobieżeniu temu jest kwestya była dla Austrii, a sprawa najwyższej wagi dla wschodniej granicy Niemiec. Nacskowy potęgi rosyjskiej na zachod należy kres polozyć.

Rosyjanie w Galicyi godzą netylko na Polaków, lecz także na Rusinów, chcąc zadać cios śmiertelny ruchowi ukraińskiemu, który jest jednym z najbliższych punktów polityki rosyjskiej. Celem polityki polskiej jest wywołanie ukraiński i odcieć Rosyjan od morza Czarnego, tudzież uwolnienie Polaków z pod jarzma rosyjskiego, wtedy powstałoby przedmurze, chroniące Austro-Węgry mogłyby rozwinąć swoje siły, a Rosya musiałaby zwrócić się ku wschodowi. Walczymy o wielkie rzeczy. Celem polityki polskiej jest Polacy z zaboru pruskiego i austrijskiego — tego im nie można zapomnieć — a dużo sympatyi znaleźliśmy u Polaków w Królestwie Polskiem. Bawiąc przez dwa dni w Krakowie, zwiedziłem to ślicznie polożone i pełne wspomnień dziejowych miasto, spoglądając z Wawelu w dal poza Wisłę na krainę polską.

We wrześniu byłem w Królestwie Polskiem u proboszczów polskich, u wieśniaków ubogich, u polskich żydów, u gosińnych właścicieli dóbr — byłem w Miechowie, Jędrzejowie, Pińczowie, Opatowie, byłem w Ostrowcu, Sienie, Zwoleniu, byłem w Królewskim miescie Piłkowie, a kiedy z Częstochowy przybyłem do Wrocławia, wykreśliłem w pamięci rozmowy z Polakami, należącymi do rozmaitych warstw społecznych. —Wszędzie słyszałem życzenia uwolnienia się z pod rządów rosyjskich.

A jeszcze jedno. W licznych guberniach Królestwa Polskiego żyje znaczny procent Niemców kolonistów i robotników. Dla Niemiec i Austrii przy uwolnieniu Polski wchodzi w grę także żywioł niemiecki. Jeżeli Polska zostanie przy Rosyi, to stosunki dla Niemiec staną się nieznośne. Rosyjanie będą się mścić na Niemcach, a po części także na Polakach.

To są kwestye, które po zwycięstwie muszą być rozwiązane, a ktemuż być dłużej zaimać się Złacy, Austriacy i Niemcy. Oby po zwycięstwie nastąpiły wspólne zawody w pracy kulturalnej na ziemi polskiej, zdeptaanej przez Rosyan.

Wiadomości z Przemysła.

Od jednego z przynadnych korespondentów otrzymana „Nowa Reformator” następujące informacje:

Miasto Przemysł samo w czasie ostatnich walk nie prawie nie ucierpiało. W mieście, po ustąpieniu Rosyan, pozostało niewiele ludności polskiej, w tem nieliczna grupa inteligencji. Rusini opuszcili Przemysł jeszcze przed pierwszym oblężeniem, a Niemcy, którzy w twierdzy pozostali i przebyli oba oblężenia, wywieźli Rosyjanę do Lwowa i Jarosławia. —Obecnie niema w Przemyslu ani jednego mieszkanca żydowskiego.

Rosyjanie liczyli się z tem, że Przemysła nie obronia. To też od dwóch tygodni przed jego obecnym zajęciem przez wojska sprzymierzonych, przygotowywali się do odwrotu. Po zwycięstwie szturmem fortów północno-zachodnich łos Przemysła był już zwyciężony. Rosyjanie szybko się cofnęli na wschód.

Z początku po zajęciu Przemysła Rosyjanie zachowywawali się względnie żwonię, z biegiem czasu jednak stawali się coraz bardziej niebezpieczni, a ich terrorowali burzliwie. Atmosfera stała się coraz bardziej nieznośna, nikt nie był dziś pewny, co go jutro czeka. Rosyjanie traktowali Przemysł, jak już swoje rosyjskie miasto.

Kiedy car przybył do Przemysła, nikt go z Polaków nie witał.

Jak się obchodzono z ludnością polską, świadczy fakt, iż n. p. profeso-

rom gimnazjalnym w Przemyslu rozkazano zaniamać ulice.

Cała nadwycząją zyczna okolica nad Sanem, to jedna wielka pustynia, to ziemia mogił i krzyżów. Pola przeważnie nieuprawione, wielka własność prawie doszczętnie zniszczona i spalona. Po wsiach korbury wykonywały same roboty polne z braku meżczyzn.

Forty na zachód od Przemysła są zupełnie zniszczone 42-centymetrowymi moździazami. Skutki ich działania były wprost straszne.

„Lurawica została strasznie zniszczona, domy wszystkie zostały zbżrone pociskami działowymi. Na jednym z komków ocialo gwałtowne boryanie. Kleszczo w niem smętno bociam, niemy wniadk zaciekłych walk w tych stronach. Oficerowie przejeżdżający stają i fotografują ten obraz idylly wojennej na pamiętkę...”

W Radymnie bardzo ucierpiał miejscowy kościół; kopuła zniszczona, fasada kościoła podziurawiona gesto kulami karabinów maszynowych. Po drodze widąc przydrożnie założone zastawy, przędzonych przez Rosyan karabinów, zastawianych wołów i t. d.

Pohyt w mieście za czasów rosyjskich weale do przyjemności nie należał. Żandarmerja rosyjska urzędowała od czasu do czasu oblawy po mieście i aresztowała masowo niewinnych obywateli. Chcąc się uwolnić, trzeba było płacić łapówki funkcjonariuszom żandarmerji. Zamknięte sklepy Rosyjan otwierali i sprzedawali znalezione towary innym kupcom, pieniądze zaś zabierał przez Rosyan zamianowany burmistrz adwokat ze Lwowa, moskalidm Dr. Głuszkiewicz. Umknął on przy odejściu Rosyan z Przemysła, zabierając z sobą, jak niema się baje, się stwierdził wieści, pokaza sturte pieniądze.

Większość mieszkań ulega rabunkowi. Fortepiany, meble, dywany i t. d. wywożono na wozach. Księciu Władysławowi Sapieżu z Krasiczyna, który schronił swoje archiwum rodzinne, obrazy i meble do Przemysła, wywieziono wszystko do Petersburga. Położono zażywać, a osobliwie wyświeśle delegat, akademii umiejętności petersburskiej, Szumru.

Myśli i aforyzmy.

Polityka zebraćca.

Placem, jakim, próba tej może osiągnąć, iż cie weźma za zebrać i jak zebraćca wypchną za drzwi. Szanujcie się tylko silnych.

Dlaczego?

Dlaczego Polska cierpi? Ponieważ jej lekceważą? Dlaczego ją lekceważą? Ponieważ jest słaba.

Chęć i frazes.

Czy jest czerem modliwa, ażeby narodził się dwadzieścia pięć milionów głów, był niewielkim? Tak, wówczas, gdy ów naród nie chce wolności, inna rzecz jest myśleć albo marzyć, inna chcieć. Rzeczywiście chce tylko ten, kto czynnie dąży do tego, czego chce.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy jej Czytelnikom w Dąbrowie już o 3-iej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodzące tu z najbliższych sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Zjazd delegatów powiatowych odroczony. Departament Organizacji Naczelnego Komitetu Narodowego zawiadamia, że Zjazd delegatów powiatowych Komitetów odbędzie się nie 13 lecz 20 czerwca r. b. w Krakowie. Odroczenie to jest uzasadnione i pod tym względem, iż nowo odbite powiaty będą mogły przez swych przedstawicieli brać udział w obradach, przez co zjazd zyska na swem znaczeniu.

P. Kasper Wojnar, porucznik legionów polskich, o którym „Głos Narodu” doniósł, że dostał się do niewoli rosyjskiej (notatkę tę przedrukowaliśmy; przyp.

red.), nadał następujący telegram: Prezsburo, 6 czerwca. Wiadomość o wzięciu mnie do niewoli jest nieprawdziwą. Jestem wolny i zdrowo.

Kasper Wojnar, porucznik.

Po tamtej stronie rowów strzeleckich. Osoba, która przybyła z tamtej strony rowów strzeleckich, podzieliła się z nami niektórymi interesującymi nowinami:

Pisma warszawskie nie pisaly nie o kleskach Rosyan w Galicyi. Oficerowie rosyjscy, cofając się z wojskiem, mówili, że to tylko równanie frontu, który im Niemcy nad Pilicą przelamali. W armii rosyjskiej wielki brak oficerów. Kto ma ukończenie 4 klasy, po 3 miesiącach nauki, może zostać oficerem. Półroty zamiast oficerów prowadzi strażnicy żołnierze. Niemcy cofając się, straszli ludność, że Moskwa kradną, grabią i t. d., toteż namawiali ją do wyjazdu, co wielu uczyniło. W ostatnich czasach przeprowadzono mnowstwo rewizyj na tle politycznym i zarządzone wiele aresztowań.

Usiłowania nad urządzeniem „drugich polskich” urwają dalej. Gorczyński nie kapłi, i teraz zajmuje się tem się paskudnym pielnym pułkiem rosyjski Reut, który ma przy sobie jako zarządzającego gospodarstwem kapitana Matuzewskiego. Ludność w przeważnej liczbie nie przypisuje całej tej historii żadnego politycznego ani militarnego znaczenia. Obóz, bardzo zresztą nieliczny, górdzi się w Puławach, gdzie także odbywają się wyuczona. 25 żołnierzy dwojczyli, a jedynym pułkiem w Krakowie bronii jest wogóle w Rosyi dotknięci, ale spodziewają się dowozu z Ameryki. Żołnierzy drużyny nie można nazwać ochotnikami, gdyż są to prawie wyłącznie popisowi, którzy w innych warunkach musieliby służyć w armii rosyjskiej i być już na linii bojowej. Takie wojsko nie może być „państwem narodowym” i demokracji jest fikcją i nieporonionym. Potwierdza się stara tradycja, że prawy Polak nie służył nigdy dobrowlelnie carowi.

Drużyny Iwanowa Hr. Waldemar Tyszkiewicz, organizator kawalerji „Drużyn Iwanowa”, który swoim nazwiskiem arystokratyzmem miał dodawać „splendoru”, okazał się według autentycznych informacji znanym awanturnikiem i komiwojaterem w szampańskich jednej z firm petersburskich, nie mającym nie wspólnie do wojny rodziną arystokratyczną. W najwęższym kręgu warszawskiej konfiskacie ulegają wszystkie wzmianki, gdzie wymieniona jest nazwa „Drużyn ochotnicze”.

Denuncyant (w) w warszawskim „Dzienniku Polskim” (dawiej „Kuryer Polski”) organie realistów, trzymając się, jak wiadomo, orientacji rosyjskiej, znajdujemy artykuł p. Bohdana Straszewskiego, p. t. „W obronie honoru”. Artykuł ten, będący rozdzajem listu otwartego do p. Niemolewskiego, redaktora „Myśli Niepodległej”, pitnieulo bardzo surowo tegoż Niem. za d. nuncyacyę, i przezeń wyrażoną poroźlona. A bez zapytano o pozwolenie p. Niemolewskiego, który uznił i pospieszył oskarżyć autorów, że napadają na manifest gównodowodzącego armii rosyjskiej oraz popędzają inne zbrodnie przeciwko rosyjskiej.

Pan Straszewicz, który jest zdecydowanym ugodowcem i sam w artykule zaznacza, że do manifestu rosyjskiego „przywzajemnie wielką wagę”, widziwa j. dnak, że zarządza oburzeniem czytając denuncyowanie Polaków przez Polaka, występującego się Moskalom. Nazwa to hańba i wzywa „Towarzystwo Literatów i Dziennikarzy Polskich”, by winnych ukarało. Albowiem p. Niemolewski znalazł natychmiast swojego protektora w osobie... kogożby, jak nie redakcyi „Gazety Warszawskiej”, „Gazety Porannej” („Dwugroszówki”).

Realista z „Dz. Polskiego” zajął od „Tow. Lit. i Dzienn.”, by stwierdził, że „uogół dziennikarski pogardza delatorstwem i uważa, że w Towarzystwie niema już nadal miejsca dla redaktorów „Gazety Porannej” i „Gazety Warszawskiej”.

Barardo szustnie!

„Opieką domową” w Warszawie. Wśród wielu instytucji samopomocy zorganizował Komitet obywatelski w Warszawie t. z. w. biuro instruktorów, instytucję t. z. opiekę domową. Lokatory każdego domu w mieście wybrali opiekuna, który miał reprezentować ich interesy. Cyklicznie miasta zostały podzielone na dzielnice, opiekunowie domowi tworzyli w każdej dzielnicy komitet pod kierunkiem inspektora dzielnicowego, ci znów obradowali razem pod przewodnictwem instruktora okręgowego. Nad całością pracy czuwała rada nadzorcza. Zarządy okręgowe są organem komisji rozdawniczej. Jak donosi „Świat”, dawno uboższej ludności w Warszawie z początku 1915 r. rodzina czyli 1500 suchych chleba, 1000 obiadów w tanich kuchniach oraz 4100 bonów na żywność. Za każdy bon otrzymano funt maki, funt kaszy, 2 funty chleba, pół funta słonyj i szczerpe drzewa. Biura okręgowe przeprowadziły nadto rodzaj spisu „nędzy warszawskiej”. Wsparcia potrzebowało w tym czasie, jak okazało się ze spisów, około 14 000 rodzin czyli 50 000 osób w piętnastu okręgach Warszawy w Prągu. Wydawano przez żywności odzież białą, szarą we własnych szwalniach; zorganizowano sprzedaż węgla i nafty z własnych składów, kontrolowano przeprowadzenie taryfy maksymalnej i t. d. Lekarze okręgowi byli płatni z funduszu miejskiego. Nadto biura założyły 28 biur opieki nad dziećmi, wiele klubów, bacciarń, warsztatów i t. p. Żadne sprawozdanie — kończy „Świat” — nie byłoby w możności objąć tej olbrzymiej sumy wysiłków”.

Dobre informacje i dobre apetyty. 25-go maja „Nowoje Wremia” podało następujący telegram z Lwowa: „Nieustanne wiadomości prywatne o świetnych sukcesach armii rosyjskiej na Dniestrze i Sanem przysparzają normalną, zrównoważoną nastroj w mieście”.

„Kurjer Warszawski” w N-rze z 20-go maja podał taką wiadomość z Petersburga: „Moistestwo komunikacji postanowiło z galicyjskich kopalni dostarczać rocznie dwa miliony pudów nafty dla gub. podolskiej i bessarabskiej”.

Niezrównana jest ta bezczelność rosyjska, olbrzymie klejki zmieniająca się w niezdolność rozporządzenia się galicyjskimi kopalniami w chłwii, gdy Moskali stamtąd wypędzono.

Wiadomości z Ameryki. (B. P. N. K. N.) Poloniści amerykańscy nie uczynili nic, cienia nadzieją podnieceni. Prasa przepiewająca jest polemikami, bardzo wiele w niej rozważań, stycznych na te wypadki, rozgrzewających się na europejskich pobojowiskach. Przytem wszystkim, jak to z dzienników wynika, dokonują się stale utrwalanie się orientacji antyrosyjskiej. Nawet dzienniki, do których w przeszłości kieruje się „Prasa” — „Dziennik Narodowy”, znany z dotychczasowej przeciwniej orientacji, w namiętym sposobie oburza się na znane powiedzenie Milkowa: „Protestujemy — pisze „Dziennik” — przeciw uważaniu sprawy polskiej za wewnętrzny sprawę Rosji a tem samem przew. w niedopuszczeniu jej do roli czynnej w wojnie polskiej, gdyż tylko ta konferencja może Polskę wzmoczyć sprawiedliwie, a ma do niej prawo tak Polska, jak Belgia”.

Związek młodzieży polskiej zamienił się w regularną militarną organizację.

W wydanej odezwie oświadcza „Związek”, że nie pójdzie do „bandyckich legionów carskich”, jeno na pomoc własnej ukochanej Ojczyźnie.

„Luzitania” przewoziła brzoń. „Powszechnie szanowane amerykańskie pismo „The Journal of Commerce” z 18 maja publikuje autentyczne dane o ładunku, który przewożono na stordpowanym okręcie. Sprawozdanie jest oparte na liście ładunku, złożonej w urzędzie cłowym. Według tej listy, „Luzitania” wiozła amunicję za 200 000 dolarów, miedzi i żelaza za 112 000, a różnych wojskowych przyrządów za 67 000 dol.

Luzitania służyła zatem celom wojkowym.

Zręcznie określenie położenia we Lwowie. Meteorologia dała możność zręcznego określenia położenia Rosyan we Lwowie p.wemiu nadawcy listu, który przez Rumunię doszedł do adresata w Wiedniu. W liście znajdują się pomiędzy innymi następująca wiadomość: „U

nas we Lwowie jest już bardzo gorąco. Wszyscy zaczynają pakować swoje rzeczy, ażeby wyjechać na wieś. Lwów opustoszeje wkrótce. Cenzor nie wykrył tego zdania, z którego łatwo można się domyślać, kto pakuje swoje rzeczy.”

Wiedzi ze Lwowa. Z dzienników lwowskich niebald wychodzący we Wiedniu „Kurjer polski” zastępuje zestawienie statystyczne.

Wobec powstania 150 000 żołnierzy i 100 000 koni, w dniu 9 kwietnia śnięgiem dla rządu rosyjskiego rozmatle podatków w sumie 927 016 rubli, dla miasta zaś 139 000 rubli. Śnięgiem tegoż dnia dla gminy z podatków zarobkowego 104 851 rubli, domowo-czynszowego 38 718 rubli, a rentowego 1 627 rubli. W ostatnim miesiącu kwietnia zaliczono w budżecie: w marcu wypłacono (tytułem zaliczek na zażegle place urzędnikom skarbowym wraz z wami) siermiem 24 rubli, urzędnikom statku 100 rubli, urzędnikom wojskowym wraz z osobami przynależnymi kwotę 16 800 rubli i 1 677 rubli, kolejomcom 16 200 rubli, urzędnikom z statku domowego 96 000 rubli i 1 250 rubli, urzędnikom statku 96 000 rubli i 1 637 rubli, pocztowym 70 000 rubli i 18 023 rubli, politycznym i duchownym 60 000 rubli i 24 rubli, urzędnikom statku oświatowego 93 200 rubli i 19 332 rubli. — Razem wypłacono więc sumę 443 800 rubli i 153 960 rubli. Wśród osób, którym zaliczek udzielono, wynosiła 1519.

Miejsca szefa placarza interweniowała w roku 1914 w 1294 wypadkach. Z tej liczby przypada 47 na nalszybie alarmy. W 59 wypadkach ratowano ludzi z zwierzęta, — reszta zaś 1145 wypadków dotyczyła zwierząt, koni, psów, psoków, sultów, piwnice, krowy, kury i t. d.

Zmarli. W Warszawie zmarł zmarł pianista-pedagog Rudolf Sirobi, autor rozlicznych podręczników do nauki gry fortepianowej; sam był pianistą koncertowym, a także walczył w Opawie, kształcił się w wiedeńskim konserwatorium. W roku 1855 był w Warszawie, gdzie poświęcił życie na profesoie i kompozytora. Pozostawił nam do roku 1896. Z jego szkoły wyszli Paderewski i Siłwinski.

Na marginesie wojny.

(m.) Komenda rosyjska po utracie linii Sanu i Przemyśla starała się zaatakować wschodnie skrzydło armii sprzymierzonej. Dlatego rzuciła wszystkie siły rozporządzalne, stojące wzdłuż Prutu, na linie Kolomyja—Delatyn. Tu jednak rozbiły się one naprzód o niezwyciężone opór armii Pfanzer Baltina. Następnie od zachodu podciągając armie Jen. Linsingera, z dobyła przywrócić mostowy na Dniestrze — Żurawno, wysunęła się tu naprzód i, według ostatnich depesz, znajduje się już niedaleko linii kolejowej Lwów — Stanisławów — Kijów. Wobec tego, co odcina Moskałom możność ściągania rezerw i amunicji ze Lwowa, a skazuje ich na posilkowanie się niewydalnym kłami i kłakami. W wywalczanie przejścia pod Żurawnem znalazło w ten sposób rosyjski front Dniestrowy i grozi Moskałom z boku id tyłów.

Ponieważ w dalszym ciągu linia część armii Linsingera połączyła się z armią Pfanzer, rosyjskie siły dalej na wschód, między Dniestrem a Prutem, znalazły się w bardzo niebezpiecznej sytuacji. Tak więc, w tym kierunku, boju ludniowo-wschodnim linia bojowa rosyjska została poważnie zagrożona. Nadzieja rychłego odzyskania Lwowa staje się coraz większa, a nie jest wykluczone, że szczęście dotarcia do Lwowa dostanie się w udziale Jen. Linsingeniowi jako pierwszemu.

Moskałowie niepokoją się i na innych terenach. Według rosyjskich i sprawozdań wojennych rozwijają Niemcy przeciw stanowiskom pod Warszawa ożywioną czynność. Sprawozdania dodają, że ta ponowna akcja była przez Rosyan przewidziana. Mniemano tylko, że nie pojęta ona będzie przez Rosjan, którzy nie mieli w tym celu, liczyli tylko. Fakt, że Niemcy już obecnie pospieszają z temi operacjami, da się, zdaniem sprawozdań rosyjskich, tem wytłumaczyć, że Niemcy chcą tu związać wszystkie siły rosyjskie.

Armia rosyjska ciężko wstrząśnięta, osłabiona i wyczerpana ludź i wyczerpana w materjal, bez możności wywołania nowych sił wojennych i utraty wojny, nawiedzana chorobami i epidemiami, znajduje się w stanie, który w armiach zachodnio europejskich byłby już wywołal zupełne bankructwo. W warunkach rosyjskich, w moim zdaniu, nie jest osiągnięty, ponieważ niewielkość wojsk rosyjskich jest ogromnie wielka, ale niebezpieczeństwo dla Moskali jest groźne.

Zdając się to odczuwać Moskale sami, skoro „Russkij Inwalid” (według wiadomości z Kopenhagi) donosi, że rząd zezwolił posłowi do dumy Marko-

wowi urządzić poza okregiem Petersburga zgromadzenia porządkiem dziennym: „Rosa w przedmiun pokoju”. Na to samo wskazywały artykuły p. t. „Wspatyciam”, zamieszczone w „Wieszczerzania Wremia”, organie, zbliżonym do naszego wojska. Czytamy tam między innymi:

„Fotowal i inng operacji może wprawdzie zakłócić ten fakt, iż kupcowal ale nie powinien niepokoić inteligencji rosyjskiej, która jest przeciw przyzwoiczajona analizować wszystko. Nasz sztab generalny rozwałzył stosunki wewnętrzny kraj i nie gonil za efektami tawny. Wynika to jasno z jego sprawozdania. O tem p. winni pamiętać wszyscy, którzy się niepokoić odaniem Liabaw i wycofaniem się linii Sanu. Ba jeżeli się nie wmyślić w bieżące wypadki aż do tego stopnia, który jest potrzebny, aby opierać się podstępem, zatającym zdradę stanu, to biada nam wszystkim, tylko nie biada państwu i narodowi, które się mimo to już zdolają ze swemi zadaniami uporać”.

Wspatyciam — niezdolność państwa także widoczne w Anglii i Francji. Francuzi krytykują w swojej prasie sposób prowadzenia wojny przez Anglików. Na to znowu Anglia odpowiada, że dała sojusznikom dosyć pieniędzy, co nie jest należycie ocenione. Odpowiedź to mocno brutalna, bo w innych słowach mogłaby ją wyłożyć w ten sposób, „my daliśmy pieniądze — w przelewajcie krew!” Obrzek niewesoly.

Na terenie włoskim akcja zdaje się rozwijać szczybie, niż można było tego oczekiwać. Nadchodzą wiadomości, że poważniejsza akcja już rozpoczęła się nad Isonzo i do tej pory z obrótem niepomyślnym dla Włochów. Ludzie, należący do sensacji, chwytali wiadomości o stanie zdrowia króla greckiego „Inny król — inna polityka”, myślał sobie niejednym cichy przyjaciel czworopozornemiu. — Ostatnie depesze donoszą, że stan zdrowia królewskiego jest jeszcze ciągle bardzo poważny, ale już nastąpiło widoczne polepszenie. Gorączka z 40.1 i 39.6 spadła na 37.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Depesze prywatne.

Oficjalne zaprzeczenie pogłoskom o pokuju.

BERLIN 6 czerwca. Półrządowy organ „Norddeutsche Allg. Ztg.” protestuje przeciwko artykułowi „Berner Tagwacht” (pismo szwajcarskie), w którym powożdziano było, że Niemcy odrzucili propozycje pokojowe, wyczerpując w marcu przez pewnego wybitnego Amerykanina.

„Stwierdzamy — pisze „N. A. Z.” — że nie przysły żadne propozycje pokojowe rządu angielskiego. Prawda, że w marcu pewien wybitny Amerykanin objeżdżał stolicę, żeby zbadać nastroje w tym względzie, Niemcy odrzucili nam zakomunikować tylko, że ani w Paryżu, ani w Londynie nikt nie był o pokuju”.

W rządzie francuskim nie będzie zmian.

ZURYCH 7 czerwca. Korespondent „Berl. Tagblatt” donosi na podstawie „Lantern” (organ stowarzyszenia „Lantern”) że ministerstwo zapytawał, czy prawda jest, że nastąpi zmiana gabinetu w duchu pokojowym, odpowiedzieli przecząco.

Zepeliny nad Anglią.

BERLIN 7 czerwca. Biuro Włofki donosi: W nocy z 6 na 7 czerwca statki powietrzne naszej marynarki wykonywały skuteczne ataki na doki w Kingston (okręg politycyjny Londyn) i Grimby w hrabstwie Lincoln u ujścia rzeki Humber.

LONDYN 7 czerwca. Admiralicja donosi: W niedziele w nocy statek Zeppeliny obrucił wybrzeże wschodnie bombami ogniewymi i eksplozywnymi, które wywołały pożar w dwu miejscach. 5 osób zabitych, 40 rannych.

Pierwsi ranni w Medyolanie.

GENEWA 7 czerwca. Według „Baseler Nationalzeitung” przywieziono do Medyolano około 300 rannych żołnierzy włoskich. W mieście przygotowano 162ka dla 25 000 rannych.

Walki w Trypolisie.

BERLIN 7 czerwca. „Post” donosi z Genewy: Walki między Włochami a turebami w Trypolisie, odbywają się z całą gwałtownością i bez powodzenia dla Włochów. Rząd włoski wysyła więcej sił w pomoc z Atriki. Zlistów, które nadeszły, wynika, że walki zaczęły się już od kilku tygodni.

Pod Dardanelami.

KONSTANTYNOPOL 7 czerwca. Według ścisłych wiadomości z Dardanelów nieprzyjaciele po poniesionej klęsce, o której donosił wczoraj komunikat oficjalny, nie odważyli się na żadną akcję. Wczoraj po południu pokój panował na całym frontie.

SZTOKHOLM 8 czerwca. W liście, ogłoszonym w „Morning Post” przez oficera angielskiego, jest mowa o ciężkich walkach pod Dardanelami. Czytamy między innymi: Jeden z naszych pułków stracił 26 oficerów z ogólnej liczby 29. Nie idzie tu o łatwe zadanie, jak sądzą w ojezynie. Ciężkie roboty stają przed nami.

Czy naprawdę zwyciężą Moskali?

BERLIN 8 czerwca. Donoszą tu z Kopenhagi: Pet. Agen. Tel. pisze pod datą 5 czerwca. Ponieważ lotnicy rosyjscy stwierdzili pojawienie się znacznych, galei rosnących wzmocnień na granicy Galicji, generalissimus w interesie skutecznej przeciwoleńszy zarządził wycofanie rosyjskich pozycji artylerystycznych z zachodniej strony Lwowa, jeżeli nie powiodzie i tywline władze rosyjskie pozostawia we Lwowie. (Od tygodnia uciekła komenda i generałgubernator, a reszta, o ile nie uciekła jeszcze wcześniej, zmiała teraz z resztkami kradzieży. Prz. Red.)

Wątpliwości Anglików.

LONDYN 8 czerwca. Tygodnik „The Nation” pisze: „Lloyd George zrobił to dla obecnego rządu, co uczynił Chamberlain w r. 1902: zmusza on rząd do wprowadzenia przymusowej służby wojskowej, jak Chamberlain zmusił rząd do cła obronnego. Chamberlain swego nie dopiła, ale obalił rząd. Lloyd George może dożyć podobnych rezultatów”.

Dziennik robotniczy „Daily Citizen” został zawieszony. Na jego miejsce pojawił się tygodnik „Independent”.

„Times” pisze: Lloyd George zrobił więcej z 24 godzinami, aby naród uzbudzić, niż wszyscy ministrowie na kupe w wielu miesiącach. Pismo to dodaje, że nie tylko statuty związków robotniczych powinny być zawieszony, ale państwo powinno także ustalić cien robotniczy na cały czas wojny.

Na dno morza.

LONDYN 7 czerwca (B. R.) Łódź podwodna niemiecka zatopiła parowiec angielski „Star of West”. Żalagę wydadł „Athena”.

Podobemże losowi uległ parowiec „Dulwich Head” w okolicy Leith, oraz okręty rybackie „Fazehead” i „Curlew” w odległości 21 mil morskich od Peterhead.

Połowanie na niemieckie łodzie podwodne.

BERLIN 8 czerwca. „Lokalanzeiger” donosi z Aten: Angielskie i francuskie torpedowce i niszczylic torpedowców kradzą po całym morzu Egejskim w posciugu za znajdującymi się tam niemieckimi ludźmi podwodnymi. Parowcowi greckiemu „Athena” nie pozwolono popłynąć do Guria, ale kazaano mu opuścić teren operacyjny.

Niemcy nad Luneville.

PARYŻ 6 czerwca. „Petit Parisien” pisze: Mimo gwałtownego ostrzeżowania władze niemieckie zdołał przecieć w piatek ponad Luneville i rzucił 2 bomby. Pierwsza zrobiła małe szkody, druga zabija 7 osób, zraniła 14, z których 3 niezadługo umarły. Forpoczta niemiecka nie ranoż się nie okazała, ale miałyby zawrócić przed ogniem działowym.

Parowiec grecki zatonał na Adriatyku.

GENEWA 5 czerwca. Według depeszy AJ. Havassa, parowiec grecki uderzył o mine pod Salvoze na 3 godziny drogi przed Thyestem i zatonał. Żalagę, z wyjątkiem 2 ciężko pokalczonych ludzi, zatonała.